Hac dönüşü
İstanbul’a dönmeyip Şam'da kaldılar. İstanbul'da
ve Anadolu ile Rumeli'nin birçok yerlerinde bulu-
nan diğer halifeleri ve Ömer’ül Halveti mektupla
emirlerini alırlardı.

1262 (1845) sene-i hicriyelerinde ikinci hac se-
feri için talebeleriyle Medine-i Münevvere’ye git-
mişlerdir. Rasûlüllah sallallâhü aleyhi ve sellemin
huzurunda manevî birçok haller zuhur etmiş ve
oradan Mekke-i Mükerreme’ye müteveccihen yola
çıkmışlardır. Ancak yol esnasında Hazret-i Pîr-i
Azamda kolera belirtileri görülmüş hacıların ehram
giydikleri Rabiğ mevkiinde Hakk’a yürümüşlerdir. 2

Hazret-i Sultan Kuşadalı, Makam-ı Niyabet-i
Muhammediyede Kalb-i Âlem olmak üzere Bos-
nevî Mehmet Tevfik Efendi Hazretlerini yerine
“vekil” bıraktılar. Hazret-i Kuşadalının sırlanma-
sından sonra Ömer’ül-Halvetî Hazretleri Tırnova’da
irşâd ile neşr-i feyz ederek 1268 (1852) senesinde
evvelâ Ahmed Amîş Efendi’ye, biraz sonra da Em-
rulah Efendi’ye hilâfet vererek, her ikisini de irşâda
mezun kıldılar.

Bir gece Ahmed Amîş Efendi, İstanbul'dan Tır-
nova'ya gelen ihvândan iki üç kişi ile sohbet eder-
lerken Bosnevi Mehmet Tevfik Efendi Hazretleri-
nin kemâlât-ı kutsiyelerine dair söz geçmiş ve aynı
gece de Efendi hazretleri zuhur ederek Ahmed
Amîş Efendi'yi İstanbul'a davet etmişlerdir.

Ömer’ül Halveti Hazretlerine arzederek aldığı em-
re uyarak İstanbul’a gitmiş ve vahid-i zaman Bos-
nevi Mehmet Tevfik Efendi Hazretlerinden bu se-
fer rabıta verme izni ile Tırnova'ya dönmüşlerdir.

1281 (1864) tarihinde Bosnevi Mehmet Tevfik
Efendi Hazretleri yine İstanbul'a geldiler.3 Ahmed
Amîş Efendi, Hazretin görüştüğü Üsküdarlı Hoca
Ali Efendi, evamir müdürü Rifat Efendi, Üsküdarda
Nalçacı dergâhı şeyhi Mustafa Bey, evamir müdürü
Rifat Efendi, Kâşgar hükümeti sefiri sıfatıyla İstan-
bul'a gelerek Hazret-i Bosnevî'den istifade eyleyen
eazım-ı ulema-yı İslâmdan ve Füsus’ül hikem sarih-
lerinden Yakup Han-ı Kâşgarî ve Fatih Türbedârı
Niğdevi Bekir Efendi kaddesallahü esrarehüm ha-
zaratının her biri ile tekrar görüşerek Tırnova'ya
döndüler.

Ahmed Amîş Efendi 1294 (1877) senesine ka-
dar orada ikamet ettiler. O sene Osmanlı Hüküme-
ti ile Rusya arasında vuku bulan harp dolayısıyla
ailesiyle İstanbul'a hicret ettiler. Bu son gelişlerin-
de ihvândan yalnız Rifat Efendi ile Fatih Türbedârı
Niğdevi Bekir Efendi’yi buldular ve iki üç sene bu
iki zat-ı mükerrem ile sohbet ettiler. Bazen da Ku-
şadalı Hazretlerinin telkinine izin buyurdukları
Keçeci Hafız Ali ve İzzet efendiler hazaratının med-
fun bulundukları Lokmacı tekkesine giderek halka-i
ezkârda bulunurlardı. İstanbul'a geldiklerinde Sü-
leyman Efendi sohbet arkadaşı olmuşlardı. Süley-
man Efendi Tırnova'da senelerce Ömer’ül Halvetî

3
1283 (1866) tarihinde Bosnevi Mehmet Tevfik

Efendi Hazretleri hakka yürüdü.

Rivayete göre daha vapurda bulunurken Nur’ül
Arabî keşfen Türbedâr'ın geleceğini bildiğinden her
zaman bindiği hayvanını müridlerinden birisi ile Sela-
nik'e göndermiş ve

“Falan gün falan saatte şu şekilde şu şemailde va-
purdan bir adam çıkacak onu al, bu hayvana bindir,
sen de rikâbında (özengide) olduğun halde buraya
getir" diye emreylemiştir. Bu suretle Ahmed Amîş
Efendi 1304 Rumi senesinde (1888) Usturumca kasaba-
sına gidip Seyyid Muhammed Nur’ül Arabî'ye mülâki ve
bir hafta kadar misafir olmuştur. Aralarında samimi
muhabbetler ve konuşmalar olmuş ve bu arada Nur’ül
Arabî altı ay sonra " Ben de sana misafir geleceğim"
buyurmuştur?

kiye hapishanesinin haricen bir bölükle muhafaza-
sına memur edilmiştim. Muhafızların ekserisi Bul-
gar komitaları idi. Bu meyanda nezaret altında
bulunan Türk muhibbi bir Bulgar papazı ile dost
oldum. İsmi Papayorgi (Florinanın Nevokas ) kö-
yünden idi babası Türk annesi Bulgar idi. Bu papaz
bana 1319 (1903) ihtilâli başlayacağı günü ve ala-
metlerini bildirdi. Kendisine itimat edilerek vak'ayı
olduğu gibi hocam Mekteb-i Rüştiye Askeriye mü-
dürü Bursalı Kolağası Tahir bey'e söyledim.

5 Nisan 1912'de
açılıp 19 Temmuz 1912'de kapanan Osmanlı Meclis-i
Mebusanı' nda kısa süreli mebusluk yapar. Ali Kemâli
Efendi, Konya'da Mustafa Kemal'in ve Kuvayı Milliye'
nin maksat ve gayesini ilk anlayanlardan olmuştur. 8
Ekim 1335 (1919) tarihinde Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti
Konya Merkez heyeti için seçimler yenilenmiş ve bu
seçim sonucunda Ali Kemâli Efendi, Müdafaa-i Hukuk
Cemiyeti Reisi görevine getirilmiştir. Ankara'da kurulan
Milli Hükümete karşı İstanbul Hükümeti düşmanca
davranışlar içine girmiş ve Anadolu'da yer yer ayaklan-
maların çıkmasına sebep olmuştur.

Oda gülerek kendisini okşuvor mukabil sevgi, ve
muhabbetler ishar ederek bu münasebetle

“Evliyaullah said miyim şaki miyim” diye ağlar-
lar buyurdular. Hayalimde tam manasıyle yer et-
miş olan bu ulvi manzara hiç bir vakit hatıramdan
silinmemiş ve daima aynı ile baki kalmıştır.

 Cafer Bey rivayetiyle;
1325 Rumi (1909) senesinde Evronoszade Sami

Bey delaletiyle kendisine intisap ettiğim zaman
fakiri bendelige kabulü sırasında şu sözü sarf et-
miştir.

“Bunuda köy namına alalım" buyurdular bu
sebeple Cafer Bey İnonü nahiyesinden bir türlü
ayrılamamış ve orada sakin kalmıştır,

 Cafer Bey Rivayetiyle;
1328 (1912) senesi İşkodrada muhasarasında

bulunduğu zamanlarda bana bir hal arız olmuştu.
İçimden Allah ile mücadele ediyordum. Şöyleki;

“Ey ulu Kudret bende ne kuvvet varki iyi veya
kötü olabileyim. Bütün kudret ve kuvvet senindir.
Sen yardımcım olmaz isen ben ne yapabilirim
diyordum.”

ve aynı zamanda elinide başına kadar kaldırdı-
lar.

Huzurlarından çıktıktan sonra Mehmet Efendi
gördünüz mü efendi hazretleri elini başına götürdü
bu işaret sizi kabul ve şefaatlerine mazhar buyur-
duklarına delalet eder buyurdular.

“Haza min fazli rabbi”110

 Kazım Birön Bey rivayetiyle: 111
(Bu hatıra Hazret ile 1311 rumi (1895) senesin-

de Mektebi harbiyeye girdiğim zamanda vaki ol-

109
Kâf, 28-29

110
Bu Allah Teâlâ’nın büyük lütfudur.

111
Kazım bey Emekli binbaşı olup 1953 yılında Bile-

cik vilayeti merkezinde mütemekkiren sakindir.

El-Hâc Ahmed Amîş Efendi 151

du.)
Ahmed Amîş Efendi’min Fadlı kemâlini Manas-

Arnavut ihtilâli, Bulgar ihtilâli, ilânı hürri-
yet, Balkan harbi gibi ardı arası bitmeyen tüken-
meyen azim ihtilâller ve harplar içinde Yaşadık. Bu
keşmekeşte İstanbula gitmek yasağı konulduğum-
dan artık çaresiz bu muhitte haşır ve neşir oluyor-
duk. Bunlardan uzun boylu bahsetmeyeceğim.
Yalnız küçük bir kısmını hatırat kabilinde-yazarak
geçeceğim.

1319 (1903) Bulgar ihtilâlinde Soroviç şimendi-
fer (Demiryolu) köpüsünü bir bölükle muhafa et-
meğe memur oldum. Sağ ve soldaki istasyonlarda
bulunan Karakollarımız Bulgar eşkiyası tarafından
birer birer baskına uğradı sıra bizim bulunduğu-
muz Şimendifer köprüsünü bombalanmasına gel-
miş idi.